
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 894 del 07/11/2022 1

Proposta n. 269 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.894 del 07/11/2022

Oggetto: Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione di cui all’art.11 L.431/98 - Accertamento e
reimpiego della quota derivante dal fondo nazionale 2022 in favore degli aventi titolo ex
DD.428/2022

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile dei

“Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione
di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

VISTI:
o la Legge 09/12/1998 n.431 e ss.mm.ii., istitutiva del Fondo Nazionale da ripartirsi tra le Regioni, e per esse

tra i Comuni, per l’erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione e per il sostegno delle
iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

o l’art. 7 del D.L.13 settembre 2004, n. 240, convertito con modifiche dalla L. n.269/2004. recante misure per
favorire l’accesso alla locazione da parte dei conduttori in condizioni di disagio abitativo conseguente ai
provvedimenti esecutivi di rilascio, nonché integrazioni alla legge 9 dicembre 1998, n. 431;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 894 del 07/11/2022 2

VISTA la D.GRT n.485 del 26/04/2022, con la quale la Regione provvede a ripartire le risorse destinate
all’integrazione dei canoni di locazione disponibili per il 2022 sui propri stanziamenti di bilancio (U-Capitolo
21034- 2022), come poi trasferite e liquidate con DD.RT n.8479/2022, ed al fine di consentire la massima
tempestività di utilizzo, per tot. €.1.436.258,37, di cui €. 5.561, 00 in favore del Comune di Collesalvetti, già
accertate e impegnate, ad integrazione dell’impegno assunto a valere su risorse proprie del Comune
(€.38.000,00), per l’erogazione dei contributi a sostegno della locazione 2022 di cui alla propria DD.n.428/2022;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 428 del 22/06/2022, con la quale, nelle more del
trasferimento delle risorse derivanti dal relativo Fondo Nazionale di cui all’art.11 della L.n.431/1998, si provvede
ad approvare e disporre la pubblicazione del Bando per l’accesso ai contributi a sostegno della locazione per
l’anno 2022, riservandosi, così come espressamente previsto nel medesimo Bando al fine di garantire una più
ampia distribuzione del beneficio di cui trattasi, di integrare il relativo impegno di spesa qualora le risorse
nazionali fossero state trasferite alla Regione, e per essa ai Comuni, entro il 31/12/2022;

VISTO il D.MIS n. 218 del 13.7.2022, con il quale il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili
ripartisce e attribuisce alla Regione Toscana l’importo di euro 20.986.384,70 a valere sul Fondo nazionale per
l’integrazione canoni di locazione anno 2022 stabilendo tra l’altro che dette risorse possono essere utilizzate
anche in forma sinergica e coordinata con le risorse del Fondo inquilini morosi incolpevoli ai fini della relativa
ottimizzazione;
VISTA la D.GRT n. 1051 del 19/09/2022 con la quale la regione provvede a ripartire tra i Comuni le suddette
risorse nazionali per l’anno 2022 secondo i predefiniti criteri di riparto assumendo la conseguente prenotazione
di impegno per tot. 20.986.384,70 sul capitolo 21032 del proprio Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 -
esercizio 2022;

VISTO il successivo DD.RT n.19803 del 23/09/2022, con il quale la Regione provvede ad impegnare e liquidare
ai Comuni, ad integrazione di quanto anticipato e liquidato su risorse proprie con la sopracitata D.GRT 485/2022
e successivo DD.RT 8479/2022, le risorse del Fondo nazionale per l’integrazione canoni di locazione 2022
ripartite con la sopracitata D.GRT n.1051/2022 per tot. €.20.986.384,70, di cui tot. €.83.101,00 in favore del
Comune ad alta intensità abitativa di Collesalvetti composti come segue:

€. 185,10 da recupero fondo morosità per Comuni capoluogo e comuni ATA
€. 82.915,90 netto spettante su fondo nazionale

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e la correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di accertare in entrata le risorse vincolate del Fondo nazionale per il sostegno della locazione 2022

assegnate dalla Regione Toscana, pari a tot. €.83.101,00, con imputazione all’E-Cap.214/0 – cod.
2.01.01.02.01 - del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022-2024 - annualità 2022;

3. Di dare atto che le risorse nazionali di cui al punto 2 del dispositivo saranno reimpiegate, in coerenza con
i vincoli di destinazione, sull’U-Cap.980/16 ad integrazione delle risorse proprie e regionali già impegnate
in favore degli aventi titolo ad accedere ai contributi a sostegno della locazione erogabili ai sensi del
Bando approvato con propria DD.n.428/2022, così come previsto dal suddetto richiamato provvedimento
ed esplicitato nel relativo Bando pubblico ai fini dell’ampliamento della platea dei beneficiari;

4. Di impegnare, per le finalità di cui al punto 3 del dispositivo e ad integrazione delle risorse proprie e
regionali già impegnate in favore degli aventi titolo con la richiamata DD.n.428/2022, le risorse derivanti



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 894 del 07/11/2022 3

Fondo nazionale per il sostegno della locazione 2022, pari a tot. €.83.101,00, imputando la spesa all’U-
Cap.980/16 – Cod.2.01.01.02 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022 – annualità 2022 come di seguito
riepilogato:

U-cap. e codice esercizio Importo beneficiari

980/16 - cod. 2.01.01.02 2022 €.83.101,00 Aventi titolo ex Bando 2022

5. Di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente
alla registrazione nella sezione “amministrazione trasparente” del portale istituzionale, in coerenza con le
vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 894 del 07/11/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione di cui all’art.11 L.431/98 - Accertamento e reimpiego della
quota derivante dal fondo nazionale 2022 in favore degli aventi titolo ex DD.428/2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 214
EMERGENZA ABITATIVA

(INTEGRAZIONE CANONI) - Trasferimenti
correnti Regione (U980/16)

2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

854 83.101,00 07/11/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE TOSCANA

Impegno

Descrizione: Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione di cui all’art.11 L.431/98 - Accertamento e reimpiego della
quota derivante dal fondo nazionale 2022 in favore degli aventi titolo ex DD.428/2022
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.02.999 12.06 980.16

EMERGENZA ABITATIVA
(INTEGRAZIONE CANONI) -
Trasferimenti correnti a famiglie
(fin. Contr.Reg/le) (E214/0)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

674 2662 83.101,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AVENTI TITOLO AL CONTRIBUTO AFFITTO VARI CONDUTTORI
Codice Fiscale: VNTVCN22H41E625I - P.Iva:

Collesalvetti, 07/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 894 del 07/11/2022 5


